
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 184 DEL 01/12/2022 
 

 
 

OGGETTO:  
CONVENZIONE PER LA CONDUZIONE, LA MANUTENZIONE ORDINARIA ED IL 
RUOLO DI TERZO RESPONSABILE DEGLI IMPIANTI TERMICI COMUNALI CIG 
Z6D38E0E0C           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 
 

Attesa la necessità di affidare l’incarico per la gestione calore a grado giorno degli immobili di proprietà 
comunale;  

Considerato che sulla base delle esigenze del Comune di Massello la società ACEA Servizi Strumentali 
Territoriali S.r.l con nota del 23.11.2022, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 2801 del 
23.11.2022, ha proposto la “Convenzione per la Conduzione, la Manutenzione Ordinaria id il Ruolo di Terzo 
Responsabile degli Impianti Termici Comunali – per le stagioni termiche 2022/2023 – 2026/2027”; 

 
Vista la bozza di “Convenzione per la Conduzione, la Manutenzione Ordinaria id il Ruolo di Terzo 
Responsabile degli Impianti Termici Comunali” che costituita da n. 14 articoli, viene allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la nuova Convenzione ha la durata di anni cinque ed un costo di € 293,50 + IVA; 
 
Stante la finalità della partecipazione del Comune alla società proprio in ragione all’affidamento alla stessa 
di servizi strumentali alle attività principali svolte dallo stesso; 
 
Considerato quindi che come chiarito dalla sentenza del TAR Liguria, sez. II, 9 gennaio 2009, nr. 39, la quale 
stabilisce che “per beni e servizi strumentali debbano intendersi quelli specificamente rivolti all’Ente 
pubblico locale azionista ed acquisiti mediante contratto di appalto pubblico di beni e servizi” il servizio di 
gestione degli impianti termici di cui all’allegata convenzione è un servizio strumentale a funzionamento 
degli edifici pubblici, pertanto non rientrante nella nozione di servizio pubblico locale destinato all’utenza. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto pertanto che non si applica la disciplina e gli adempimenti di cui all’art. 23 bis della L. 133/08 e 
s.m.i prevista per i servizi pubblici locali di rilevanza economica. 
 
Richiamato la norma generale di riferimento applicabile a tutte le forme di esternalizzazione di attività e 
servizi della p.a. contenuta nell’art. 29 della L. 448/2001; 
 
Ritenuto che, trattandosi di società a capitale interamente pubblico e che per la quale non sussistono cause 
di esclusione previste dall’art. 13 della L. 248/2006, sussistono le condizioni per procedere all’affidamento 
diretto del servizio trattandosi la gestione degli impianti termici degli edifici comunali, come già detto, di 
servizio strumentale dell’ente e non di servizio pubblico locale destinato all’utenza; 
 
Visto l’art. 1, comma 1 e 2 lett. b) del D. L. n. 76 del 16.07.2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. d) D. Lgs. 
n. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
Di affidare alla società ACEA Servizi Strumentali Territoriali S.r.l. la gestione calore a grado giorno degli 
immobili di proprietà comunale per anni cinque ad per un costo annuo di € 293,50 oltre IVA; 
Di approvare la “Convenzione per la Conduzione, la Manutenzione Ordinaria ed il Ruolo di Terzo 
Responsabile degli Impianti Termici Comunali” che costituita da n. 14 articoli, viene allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di € 358,07 IVA compresa annuale trova 
copertura al piano dei Conti 1.05.1 (Cap. 140/450/5) dei bilanci 2023/2024/2025/2026  – Gestione 
competenza; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 01/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 01/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Graziano SOLARO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 07/12/2022 al 22/12/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 07/12/2022 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Graziano Solaro 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Graziano Solaro 
 


